---

<sup>191</sup> Bernard de Clairvaux, *Sermons of St. Bernard on Advent and Christmas: including the famous treatise on the incarnation called "Missus est"* (London: R&T Washbourne, 1909), 7-8.

<sup>192</sup> Anonimo della Porziuncola, *Speculum perfectionis status fratris minoris*, IV, 60, ed. Daniele Solvi (Firenze: SISMELE - Edizioni del Galluzzo, 2006), 55-56.

discussed texts mention the circumstances of the creation of men in order to explain the present human condition. Rather, the other texts reviewed in this section have moral aims—St. Bernard presents a moral encouragement for practicing the virtue of humility, while the author of *Speculum perfectionis* praises the humility of St. Francis by comparing him to proud Lucifer.

\* \* \*

The beginning of a phenomenon is not necessarily identical with the moment of creation. Birgitta uses the same hermeneutical rule in order to explain the origins of social and political structures. For example, her analysis of the roots of the Christian kingdom involves a reference to the beginning of kingship. She writes:

Filius Dei loquitur: “Quia homo contempsit obedire Deo, ideo necesse est, ut obediat homini simili sibi. Et quia rex a Deo constituitur ad iudicandum et regendum iuste, ideo dignum est, ut honoretur et timeatur a subditis. Ergo, ut rex discernatur ab aliis, necesse est ut habitum discretum et honestum et honorabilem habeat pre aliis. Quia sicut honor regis est iusticia et iudicium, sic honor plebis est pulchritudo regis et honestas eius. Propterea permittitur regi habitus honorabilis et honestus, quem cum portauerit non superbiat ex permissione sed humiliet se considerando onus officii sui.” (VIII, 3. 1–3)

The above revelation is included in the *Liber Celestis Imperatoris ad reges*. As the book is an anthology of Birgitta’s revelations, many of the texts found there have their direct analogies in other parts of *Revelationes Celestes*, but this particular revelation occurs only once in the whole *Corpus Birgittianum*. However, book 4 contains another fragment in which St. Birgitta uses a similar argumentation:

Filius loquitur ad sponsam: “**Tu debes te quadrupliciter humiliare. Primo coram potentibus mundi, quia ex quo homo contempsit obedire Deo dignum est, ut obediat homini, et quia sine rectoribus homo stare non potest, ideo deferendum est potestati.** Secundo coram spiritualibus pauperibus, id est coram peccatoribus, orando pro eis et regraciando Deo, quia forte non fuisti nec es talis. Tercio coram spiritualibus diuitibus, id est coram amicis Dei, cogitando te indignam seruire eis et conuersari cum eis. Quarto